
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

(Депздрав Югры) 

 

П Р И К А З 
 

О проведении в Ханты-Мансийском автономном округе – Югры 

мероприятий, приуроченных к Всемирному дню здоровья полости рта 

 

 

от 9 марта 2022 года                                                                                    № 401 

Ханты-Мансийск 

 

 

В рамках реализации постановления Правительства  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 27 декабря 2021 года 

№ 594-п «О мерах по реализации государственной программы  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Современное 

здравоохранение», в соответствии с планом основных мероприятий, 

реализуемых Департаментом здравоохранения Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры на 2022 год, окружной общественной 

организации стоматологов Ханты-Мансийского автономного  

округа – Югры и с целью снижения распространенности среди жителей 

Югры основных стоматологических заболеваний п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Провести в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре 

(далее - автономный округ) с 15 по 23 марта 2022 года мероприятия, 

приуроченные к Всемирному дню здоровья полости рта  

(далее – Всемирный день). 

2. Утвердить: 

2.1. Рекомендованный перечень мероприятий в рамках Всемирного 

дня (приложение 1). 

2.2. Форму отчета о проведенных в рамках Всемирного дня 

мероприятиях (приложение 2). 

3. Главным врачам государственных медицинских организаций, 

оказывающих стоматологическую помощь: 

3.1. Назначить ответственных лиц за организацию, 

информационную поддержку и проведение мероприятий в рамках 

Всемирного дня. 



2 

 

3.2. Разработать план мероприятий с учетом рекомендованных  

в приложении 1 мероприятий.   

3.3. Предоставить на электронный адрес dental1@dental86.ru  

в соответствии с приложением 2 отчет о проведенных в рамках Всемирного 

дня мероприятий в формате *excel. 

Срок до 25 марта 2022 года. 

4. Главному внештатному специалисту-стоматологу Департамента 

здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 

президенту ОООС ХМАО-Югры Казаковой В.А. обеспечить: 

4.1. Методическое руководство и координацию мероприятий  

в рамках Всемирного дня. 

4.2. Формирование сводного отчета о проведенных на территории 

автономного округа в рамках Всемирного дня мероприятиях. 

Срок до 1 апреля 2022 года. 

5. Главному врачу бюджетного учреждения Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры «Центр общественного здоровья  

и медицинской профилактики» А.А. Молостову: 

5.1. Обеспечить информационное сопровождение мероприятий, 

приуроченных к Всемирному дню. 

5.2. Оказать содействие медицинским организациям в подготовке  

и размещении информационных материалов в рамках мероприятий  

в средствах массовой информации. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить 

на заместителя директора Департамента здравоохранения  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Малхасьяна М.В. 

 

 

 

Директор Департамента                                                      А.А.Добровольский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Приложение 1 к приказу  

Департамента здравоохранения 

Ханты-Мансийского  

автономного округа−Югры 

от 9 марта 2022 года № 401 

 

Рекомендованный перечень мероприятий в рамках Всемирного дня 

стоматолога 

 

1. Флэш-мобы. 

2. Профориентационные мероприятия. 

3. Дни открытых дверей. 

4. Конкурсы (рисунков, фотографий, стихов и др)  

на стоматологическую тематику, в том числе по профилактике основных 

стоматологических заболеваний). 

5. Выступления в средствах массовой информации (радио, 

телевидение, статьи в газетах и др). 

6. Материалы в соц сетях.  

7. Лекции по профилактике основных стоматологических заболеваний 

(в том числе в онлайн формате) (предпочтительно проведение среди 

детского населения, в том числе на базе школьных и дошкольных 

образовательных организаций). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу  

Департамента здравоохранения 

Ханты-Мансийского 

 автономного округа−Югры 

от 9 марта 2022 года № 401 

 

Отчет о проведенный в рамках Всемирного дня здоровья полости рта мероприятиях 

 

п/п 

Наименование МО 

Мероприятия в рамках Всемирного дня стоматолога 

Всемирный день стоматолога 

 флэш-моб лекции 
уроки 

гигиены 

дни 

открытых 

дверей 

иные 

мероприятия 

Средства массовой 

информации 

Статей в 

соц сетях 

к
о

л
-в

о
 м

ер
о
п

р
и

я
т
и

й
 

к
о

л
-в

о
 у

ч
а
ст

н
и

к
о
в

 

к
о

л
-в

о
 

к
о

л
-в

о
 с

л
у
ш

а
т
ел

ей
 

к
о

л
-в

о
 

к
о

л
-в

о
 с

л
у
ш

а
т
ел

ей
 

к
о

л
-в

о
 м

ер
о
п

р
и

я
т
и

й
 

к
о

л
-в

о
 у

ч
а
ст

н
и

к
о
в

 

к
о

л
-в

о
 м

ер
о
п

р
и

я
т
и

й
 

к
о

л
-в

о
 у

ч
а
ст

н
и

к
о
в

 

В
се

г
о
 

Из них 

р
а
д

и
о
 

Т
В

 

С
т
а
т
ь

и
 в

 

г
а
зе

т
а
х
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

                 

 

По всем мероприятиям необходимо предоставить фотоотчет для последующего позиционирования профессии 

врача-стоматолога и стоматологической службы автономного округа в целом.  


